

Số: /KH-UBND

Bình Lương, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng ngày Môi trường thế giới 5/6, tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, ngày đại dương thế giới năm 2024 trên địa bàn xã Bình Lương.

Thực hiện Kế hoạch số 24- KH/BDVHU, ngày 24/5/2024 của Ban Dân vận Huyện ủy Như Xuân về tổ chức các hoạt động nhân “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng ngày Môi trường Thế giới (5/6/2024) với chủ đề “Phục hồi đất, chống hạn hán và sa mạc hóa”, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (01-08/6/2024), ngày đại dương thế giới (08/6/2024) với chủ đề “Đại dương của chúng ta, tương lai của chúng ta” năm 2024. Ủy ban nhân dân xã Bình Lương xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện với các nội dung sau:

I. Chủ đề và thông điệp của “Tuần lễ”

1. Chủ đề của “Tuần lễ” năm 2024: **“Phục hồi đất, Chống hạn hán và sa mạc hóa”**.
2. Thông điệp hưởng ứng “Tuần lễ” năm 2024: Như Phụ lục kèm theo.

II. Mục tiêu

1. Mục tiêu chung

- Nâng cao hiểu biết, trách nhiệm, sự tham gia, cam kết của gia đình, cộng đồng, ban ngành đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội và chính quyền địa phương về tầm quan trọng của việc trong thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường và tích cực tham gia bảo vệ môi trường, khắc phục ô nhiễm môi trường trên địa bàn xã. để bảo vệ sức khỏe, phòng chống dịch bệnh, nâng cao chất lượng cuộc sống, hướng tới mục tiêu phát triển bền vững.

- Góp phần hoàn thành tiêu chí số 17 vệ sinh môi trường nông thôn của xã năm 2024.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% các thôn trong xã tổ chức ra quân triển khai thực hiện "Tuần lễ";
- 100% số cơ sở sản xuất tổ chức rà soát lại công tác giải quyết chất thải sản xuất của đơn vị mình, có biện pháp tăng cường chất lượng xử lý chất thải bảo vệ môi trường;
- Trên 85% số hộ gia đình, các cơ quan, đơn vị, cơ sở y tế, trường học tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tuần lễ”.

III. Những hoạt động chính trong “Tuần lễ”

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng (Đài Phát thanh, loa phát thanh,...) treo biểu ngữ, áp phích, phân phát tài liệu, tờ rơi với mục tiêu, nội dung về bảo vệ môi trường, khắc phục ô nhiễm môi trường.

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông trực tuyến trên các trang mạng xã hội, trang web của các tổ chức chính trị xã hội, các trường học tại địa phương nhằm giáo dục nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cộng đồng về sử dụng nước sạch, giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân để nâng cao sức khỏe và phòng chống dịch bệnh. Đối với các trường học, có thể lồng ghép hoạt động giáo dục, tuyên truyền về các nội dung trên vào các bài giảng của giáo viên trong các tiết học theo hình thức trực tuyến.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích với nội dung là các thông điệp hưởng ứng “Tuần lễ” tại các địa điểm công cộng, công sở, đường giao thông, trường học,... trên địa bàn; Phân phát tài liệu, tờ rơi tuyên truyền.

- Ra quân tổng vệ sinh môi trường, tổ chức các hoạt động trồng cây xanh; thu gom xử lý chất thải, rác thải và phế liệu trong đó tập trung vào ô nhiễm không khí chất thải nhựa và nilon; khơi thông cống rãnh, nạo vét ao hồ, kênh mương, hệ thống thoát nước, phát quang bụi rậm; giải quyết những vấn đề môi trường trên địa bàn dân cư, làm ảnh hưởng đến sức khỏe con người và thúc đẩy tăng trưởng kinh tế...tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch đẹp, góp phần bảo vệ môi trường.

- Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, các hội, đoàn thể quần chúng có kế hoạch, huy động hội viên và vận động toàn dân tích cực tham gia hưởng ứng “Tuần lễ”; Phát động tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm, xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hoá.

- Tổ chức trồng thêm nhiều cây xanh tại những nơi công cộng, ven đường giao thông, tại cơ quan công sở, khu dân cư và hộ gia đình. Các hoạt động này cần được triển khai thực hiện liên tục trong “Tuần lễ”, hướng đến ngày Môi trường Thế giới (05/6/2024) và duy trì trong cả năm.

IV. Thời gian thực hiện

- Thời gian tổ chức phát động và hưởng ứng: từ ngày 31/5/2024 đến ngày Môi trường Thế giới 5/6/2024 và lồng ghép với các sự kiện và ngày lễ lớn khác hoặc các sự kiện văn hóa, thể thao tại địa phương.

- *Toàn xã ra quân hưởng ứng “Tuần lễ” và Hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới 5/6/2024, vào ngày chủ nhật (02/06/2024).* Tập trung vào các hoạt động như: Phát quang bụi rậm, khơi thông dòng chảy, thu gom, xử lý rác thải, vệ sinh các khu vực giếng nước, dụng cụ chứa nước gia đình....

V. Tổ chức thực hiện

1. Thành viên ban chỉ đạo phụ trách thôn

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai thực hiện tại các thôn, đơn vị phụ trách.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các thôn, đơn vị trong xã về công tác triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng “Tuần lễ”. Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND xã để tổng hợp báo cáo cấp trên.

2. Công chức địa chính.

- Tham mưu cho UBND xã tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng “Tuần lễ” lồng ghép hưởng ứng, Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (8/6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (01- 8/6), Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2024;

- Thực hiện hiệu quả, kịp thời các nhiệm vụ quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường, góp phần giảm ảnh hưởng và tác động của biến đổi khí hậu, hạn hán do thiếu nước.

3. Công chức văn hóa.

Tuyên truyền phổ biến chủ đề và thông điệp của “Tuần lễ”, đưa các tin, bài về hoạt động của “Tuần lễ” trên các phương tiện thông tin đại chúng.

4. Các thôn.

- Triển khai kế hoạch đến nhân dân, Tổ chức ra quân thực hiện hưởng ứng “Tuần lễ” theo kế hoạch đã đề ra.

- Tổng hợp kết quả thực hiện của thôn báo cáo về UBND xã (qua Công chức địa chính – Xây dựng) vào ngày **06/06/2024**.

5. Các đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn.

- Đồng loạt ra quân hưởng ứng “Tuần lễ” theo nội dung kế hoạch, tổng hợp kết quả thực hiện của đơn vị mình về UBND xã (qua Công chức địa chính – Xây dựng) vào ngày **06/06/2024**.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, TT HĐND (báo cáo);
- Các PCT UBND xã;
- MTTQ và các đoàn thể xã (phối hợp);
- Công chức chuyên môn (thực hiện);
- Đài truyền thanh xã;
- Các thôn;
- Các trường, trạm y tế, doanh nghiệp trên địa bàn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Đức Tuấn

PHỤ LỤC
Thông điệp của Tuần lễ Quốc gia tháng hành động về môi trường năm 2024 trên địa bàn xã Bình Lương

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /5/2024 của UBND xã)

- 1.** Hãy chủ động ứng phó, tăng cường khả năng thích ứng với hạn hán.
- 2.** Mỗi người đều có thể góp phần phục hồi đất bị suy thoái.
- 3.** Cùng hành động để bảo tồn thiên nhiên, điều hòa khí hậu, giảm thiểu ô nhiễm môi trường.
- 4.** Cùng liên kết chống lại biến đổi khí hậu và ngăn chặn sự phá hủy hệ sinh thái toàn cầu.
- 5.** Hành tinh của chúng ta, trách nhiệm của chúng ta! Hãy hành động ngay bây giờ cho một tương lai bền vững.
- 6.** Ngăn chặn và đảo ngược sự mất mát của các hệ sinh thái và đa dạng sinh học.
- 7.** Rác thải nhựa đang giết chết sinh vật biển.
- 8.** Bảo vệ Rừng là bảo vệ lá phổi của chính mình.
- 9.** Trồng thêm một cây xanh là thêm một hành động vì môi trường.
- 10.** Không chặt gỗ và khai thác trái phép các loại lâm sản.